
1 

 

ROMĂNIA 
JUDEȚUL BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SCUTELNICI  
 

 

HOTĂRÂREA  Nr.20/2014 
 
privind  deblocarea si utilizarea excedentului bugetar din anii precedenti, pentru 

plata Deciziei Civile nr.190/2014 a Tribunalului Buzau. 
Consiliul Local al comunei Scutelnici, Județul Buzău 

 Având în vedere: 

-expunerea de motive a primarului inregistrat sub  nr.2990/04.07.2014; 
-raportul de specialitate al Compartimentului de buget- finante 

nr.2991/04.07.2014; 

-prevederile art.58 alin.1, din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulteri; 

-prevederile art.36, alin.(4) , lit (a) , din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publica locala, republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. 2 , lit. a, din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. – Se aprobă deblocarea sumei de 396.959,31 lei, din excedentul 

bugetar din anii precedenti , pentru plata arieratelor. 
Art.2. – Se aprobă utilizarea sumei de 396.959,31 lei, din excedentul 

bugetar din anii precedenti, pentru plata Deciziei Civile nr.190  din 21 mai 2014 
a Tribunalului Buzau. 

Art. 3 Secretatul comunei Scutelnici , judetul Buzau , va comunica 

prezenta hotarare persoanelor si institutiilor interesate. 
 

Presedinte de sedinta             Contrasemneaza,Secretar 

Gagiu Paul                                  Popa Dumitru 
 

 
Aceasta  hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei  Scutelnici  în şedinţa de îndată din 

data de 26.09.2014, cu respectarea prevederilor art. 45, alin.1,  din Legea nr. 215/2001, a administraiei 
publice locale , ( R2) , cu un număr de 7 voturi pentru , 1 abţineri  şi 1 voturi împotrivă  , din numărul total de 
9 consilieri în funcţie şi 9 consilieri prezenţi la şedină. 


